[Gaza:] Inter iuniores vero scilicet nostrae aetatis homines aut paulo antiquiores, qui . . . ut Latine singula dictarent, minus curarunt, Graecis ipsis vocabulis usi adeo sunt, ut nullum fere fructum ex eorum interpretatione homo Latinus capere possit.⁷⁶

sic effecimus, ut non exculcata passimque iacentia nuncupamenta poneremus, sed speciosa et amoena adscire placuit, imitati M. T. Ciceronem, Plinium, Celsum, Varronem, Apuleium, Senecam et alios complures, quos evolvere et transire necesse habuimus. Neque, ut nostrae aetatis interpretes devorato pudore insecite incurioseque fecerunt, a quibus haud quicquam iuari potuimus, ad verbum sententias explicuimus.⁷³

[Lorenzi:] Nam qui nostri saeculi vel paulo superioris aevi medicinae volumina transferre in Latinam linguam aggressi sunt, Graecis ipsis vocabulis et quidem interpellatis aut etiam barbaris usi sunt, adeo ut nullam utilitatem ex illorum interpretationibus capere possit.⁷⁷

⁷² *Aristotelis De animalibus, interprete Theodoro Gaza* (Venice, 1498), fol. AV. The first edition was published in Venice in 1476.

⁷³ *Hippocratis medici Sententiarum particulae VII*, fol. AIIv.

⁷⁴ *Aristotelis de animalibus*, fol. AVr.

⁷⁵ *Ibid.*, fol. AVIr; *Hippocratis medici sententiarum particulae VII*, fol. BIVr.

⁷⁶ Charles B. Schmitt, “Theophrastus,” *Catalogus translationum et commentariorum: Medieval and Renaissance Latin Translations and Commentaries*, ed. Paul Oskar Kristeller, vol. 2 (Washington, DC, 1971), 267.

⁷⁷ *Hippocratis medici Sententiarum particulae VII*, fol. BIVv.

As we have seen above, Lorenzi himself expresses his indebtedness to Gaza in his second letter. In fact, he even admits to using some of the terms for diseases first coined by Gaza — yet with the express intent of emulating the latter’s work rather than of plagiarizing it:

Ceterum non me fugit, ut nonnullis usus sim nominibus morborum, quae prius in Theodoro Gazae scrupulosus comperiat lector licebit. Tantum enim abest, ut criminis scrupulum abnuam (si tamen per hoc me quispiam criminis accessit, quod cunctis laudi fuit aemulari maiorum faberrime effecta), ut sponte et volens praedicem planeque confitear: me ab eo summpere adiutum in vertendis istiusmodi commentationibus.⁷⁸

As yet, no systematic lexical research into Gaza and his influence on medical humanism has been undertaken, so it is difficult to evaluate Lorenzi’s precise debt to Gaza.⁷⁹ Further research will probably show, however, that his terminological usage was highly influential not only on Lorenzi, but on a host of other medical translators as well.